Дело № 1-50/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 07 февраля 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре Солодкой Э.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района города Пронина А.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Калинина Е.В., Соколовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и Хамитов совершили покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц предварительному сговору. 

Преступление совершено ими в Московском районе г.Твери при следующих обстоятельствах:

13.10.2019 в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 30 минут у ФИО2, находящегося в гипермаркете «Глобус», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно с сожительницей ФИО1, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус». Желая облегчить реализацию задуманного, ФИО2 предложил ФИО1 совместно совершить кражу имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус». ФИО1 из корыстных побуждений согласилась, вступив тем самым с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

С целью успешной реализации задуманного в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО2 и ФИО1 разработали совместный план преступных действий, согласно которому ФИО2 совместно с ФИО1 должны были, совместно выбрав понравившийся товар, сложить его в тележку, а затем незаметно убрать его в карманы одежды ФИО2 и женскую сумку, находящуюся при ФИО1, после чего оплатив на кассе часть товаров, покинуть гипермаркет «Глобус».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1, находясь в указанном месте, в указанный период времени, осознавая тайный характер своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им в совместном преступном плане ролям незаконно, противоправно, безвозмездно изъяли с полок и стеллажей товар, принадлежащий ООО «Гиперглобус»: 

Шоколад коммунарка (Шоколад Коммунарка трюф эл в стиках) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 97,80 руб.;

Спрей скорая помощь (Спрей скорая помощь повр кожи 10мл) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 84,18 руб.;

Мини слайм (Мини-слайм в ассортименте) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 50,48 руб.;

Гель для душа (Чистая линия косметическое средство 3 в 1 идеальная кожа for boys 8Х120 мл) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 93,61 руб.;

Зарядное устройство Qi-11 без проводное (З/у Qi-07 б/проводн. red line мл) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 1005 руб.;

Джемпер мужской (09-1540 Джемпер муж. сер.) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 792,37 руб.;

(Джемпер мужской) Джемпер муж с1948 джинс 48-54 акц в количестве 1 единицы продукции стоимостью 795 руб.;

Куртка мужская (Куртка муж 3007 35 син М-XXL) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 4438,89 руб.;

Наволочка 70х70 (Нав 70Х70 2ш/уп milky cat/100хб) в количестве 2 единицы продукции стоимостью 289,82 руб. каждая на общую сумму 579,64 руб.;

Карамель чупа-чупс (Чч двойная порция, ассорти 3Х вк, 12Х24) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 10,45 руб.;

Влажные салфетки (Влаж.салф аура атибак 20 шт.) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 24,13 руб.;

Ботинки мужские (ботинки муж 198053/08-02 ИК мех зима 19) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 1842,50 руб.;

Носки женские (D01GF носки цвет Black/черный разме) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 39,53 руб.;

Нож Polywood (Нож Polywood 8 см) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 153,08 руб.;

Сало копченое (Сало копченое 150 г) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 65,83 руб.;

Колбаса «Сальчичон» (Колбасное изделие с/к «Сальчичон» кат.Б (порционная) в количестве 0,368 единицы продукции стоимостью 556,2 руб. за единицу на общую сумму 204,60 руб.;

Пюре «Тема» (Тема пюре 100 тел*ЖБ к12) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 58,50 руб.;

Пюре «Тема» (Тема пюре 100 гов*ЖБ к12) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 58,50 руб.;

Гарнитура (Гарнитура Т110ВТ JBL BLK) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 1273 руб.;

Элексир для волос (ФИО3 ЭКСП цвета дв. эликс. 200 мл.) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 256,63 руб.;

ВВ Крем (ГРН чистая кожа активBBCream св-беж) в количестве 2 единиц продукции стоимостью 235,76 руб. каждая на общую сумму 471,52 руб.;

Пластырь (Пластыри под товарным знаком matopat: в вариантах исполнения: Transparent по 20 шт. (МА-167-ММRU-005) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 48,67 руб.;

Игрушка Единорог (Единорог 15 см) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 307,60 руб.;

Помада гигиеническая (помада гиг малина 2,8г в количестве 2 единицы продукции) стоимостью 18,6 руб. каждая на общую сумму 37,20 руб.;

Бад «Экстра» (00000194. бад экст расторопши эвалар) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 87,65 руб.;

Бад «Овесол» (00000196. бад овесол эвалар) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 158,48 руб.;

Бифидум бактерин (00000001 бифидум бактерин 1000 экко плюс бан. №30) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 91,39 руб.;

Краска Сиосс (Syoss Oleo Intense 10-so дымчатый блонд) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 228,7 руб.;

Краска Сиосс (Syoss Oleo Gloss Sensation 0-51 белый шокола) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 218,82 руб.;

Крем Чистая линия (Чистая линия крем-актив против прыщей идеальная кожа for boys 24Х40 мл) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 81,30 руб.;

Лосьон Чистая линия (Чистая линия лосьон 2 в 1 идеальная кожа for boys 18Х100 мл) в количестве 1 единицы продукции стоимостью 62,93 руб.;

Ассорти мясное в количестве 1,915 единиц продукции стоимостью 299,90 руб. каждая на общую сумму 573,31 руб., принадлежащего ООО «Гиперглобус» общей стоимостью 14291,29 руб.

Однако, распорядиться похищенным и довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, в виду того, что их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками охраны ООО ЧОО «Агрест». В случае доведения своего преступного умысла до конца, ООО «Гиперглобус» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 14291,29 руб. Таким образом, ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Квалификация их действий, предложенная органом предварительного расследования, сомнений не вызывает. 

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимые заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.к. полностью согласны с предъявленным обвинением.

Рассмотрев ходатайство, суд находит его обоснованным, по мнению суда ФИО2 и ФИО1 осознают характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультации с адвокатами, поддержавшим ходатайство.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитники поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, против особого порядка не возражал, на строгом наказании не настаивал. 

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимые полностью осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитниками, поэтому препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

Суд учитывает, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ совершили преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались (т.1 л.д.220-222, т. 2 л.д.18-20), у врачей нарколога и психиатра на учетах не состоят (т.1 л.д. 216-217, 219, т. 2 л.д.16,17), по месту жительства характеризуются положительно (т.1 л.д.230,231). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении трех малолетних детей, один из которых является общим.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая в совокупности смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, материального положения подсудимых, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимых возможно без изоляции их от общества и находит целесообразным, назначить им назначение с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде лишения свободы условно.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд находит возможным дополнительного наказания в виде ограничения свободы не назначать. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, суд находит, что совершенное ими деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления не усматривает.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, за участие адвоката в ходе предварительного следствия взысканию с осужденных не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить каждому наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание определить условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа.

Разъяснить ФИО2 и ФИО1, что в соответствии со ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-250/2020 (следственный №):

- DVD-R диск, хранящийся при уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу, 

- вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Гиперглобус», считать возвращенными по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий О.А.Анисимова